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	Ne Kosove, ne keto ditet e fundit jane shpalosur disa te dhena qe jane paradoksale ku nuk shihet shpegim ekonomik, nuk shihen ligjshmeri ekonomike. Keto te dhena jane: i) Ne Kosove ne 3-4 vitet e fundit kemi renie te konsiderueshme te investimeve, ii) Kosova ka shkallen e rritjes ekonomike prej 4.5% qe eshte me e larta ne rajon, dhe iii) kemi zvogelim te punesimit. Sigurisht se edhe keto zhvillime dhe keta tregues e kane shpjegimin e vet, vecse shpjegimi nuk behet nga teorite dhe njohurite qe kane per baze praktikat e nje ekonomi ku sundon zbatushmeria e ligjit. Aty ku sundon zbatushmeria e ligjit sundon ekonomia e tregut, dhe ate proporcionalisht ne nivel te drejte: as sa ka zbatushmeri te ligjit aq ka edhe ligjshmeri te tregut. Treguesit e cekur kane shpjegimin e vete veqse kerkohet nje njohje me e helle e praktikave ne ekonomine dhe ne shoqerine e Kosoves, dhe se ne analiza duhet te kesh per baze ekonomine ku sundon moszbatushmeria e ligjit dhe ku sundon krimi i organizuar dhe korrupsioni. Kur i ke per baze keto, dhe merre ne analize edhe te dhenen e shkalles shume te larte te pastrimit te parave, edhe kjo gjithashtu e publikuar kohepaskohe, jepet lidhmeria e treguesve te cekur siper. Kosova vertet ka zvogelim te investimeve dhe renie te punesimit dhe vertet ka shkallen me te larte te rritjes ekonomike, krejt keto fale shkalles te larte te pastrimit te parave si burim i rritjes ekonomike. Kjo rritje ekonomike ne fakt eshte rritje e mireqenjes ekonomike te nje numri te vogel te individeve bartes te rrjetit te pastrimit te parave dhe sigurishte zvogelim te punesimit per te gjithe te tjeret.



